(b) Cisterc. in Judaica contentione.

(c) Idem Emor filii sychem. Nec contendo, si falso dici velis pro patris ; sed vetus tamen hic error Vulgate antiquæ versionis esse potuit, et facile fuit ; Græcus enim Auctor. textus κατά τὸν ὕμνον Ἐμὲρ τοῦ Σιχη : a filiis Emorum.

(1) Græcus textus habet καὶ τὰ ἔργα σου ἃ περιέχουσιν ὄψιν ἁποκάλυψου. Deum videtur proinde Hieronymus pro unico relativo a legisse in suo exemplari ἀληθῆ καὶ (περιέχουσιν κ. τ. λ.) τὴν εὐαγγ. et facies, etc., cujusmodi variantis nec vola est nec vestigium in Græcis quæ supersunt exemplariis. Quin potius ex conjectura autumat docti viri et falsum in hoc fuisse Hieronymum, qui uno verbo legerit ἀληθῆ pro duobus ἀληθῆ, qui sensus contextui magis congruit, sed in textu Hebræo tantum est וְיִשְׂרָאֵל לְמַחְזְרֵי הַיָּמִים id est absque te, faciet expectantibus eum. Verum sentio, quod I.XX. Hieronymus laudat, non Græcum textum, sed veterem Latinam esse interjectionem.

16. *et Genes. 23*). Hic locus in Genesi multo aliter invenitur, quod scilicet Abraham emerit ab Ephron Hethæo, filio Seor, juxta Hebron, quadringentis drachmis argenti, speluncam duplicem, et agrum circa eam, sepelieritque in eâ Sarâm uxorem suam. Atque in eodem legitimus libro, postea revertentem de Mesopotamia Jacob cum uxoribus et filiis suis, posuisse tabernaculum ante Salem urbem Sychimorum, quæ est in terra Chanaan, et habitasse ibi, et emisse partem agri, in quo habebat tentoria, ab Emor patre Sychem centum agnis: et statuisset ibi altare, et invocasse ibi Deum Israel (*Ibid. 33*). Abraham non emit specum ab Emor patre Sychem: sed ab Ephron filio Seor: nec sepultus est in Sychem, sed in Hebron, quæ corrupte dicitur Arboch. Duodecim autem Patriarchæ non sunt sepulti in Arboch; sed in Sychem, qui ager non est emptus ab Abraham, sed a Jacob (*Jos. 21. 32*). Differo solutionem et istius quæstionculæ, ut obrectatores mei quærant, et intelligant, non verba in Scripturis consideranda, sed sensus. Vicesimi primi Psalmi juxta Hebræos id ipsum exordium est, quod Dominus locutus est in cruce: (a) ELI ELI LAMA AZABTHANI: quod interpretatur, « Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? » Reddant **316** rationem, cur Septuaginta translatōres interposuerint, « respice me » [al. *in me*]. Ita enim vertunt: « Deus Deus meus, respice me, quare me dereliquisti? » Respondentibus utique nihil damni in sensu esse, si duo verba sint addita. Audiant et a me non periclitari Ecclesiarum statum, si celeritate dictandi, aliqua verba dimiserim.

11. Longum est nunc revolvēre, quanta Septuaginta de suo addiderint, quanta dimiserint, quæ in exemplaribus Ecclesiæ, obelis, asteriscisque distincta sunt. (1) Illud enim quod legitimus in Isaia: « Beatus qui habet semen in Sion, et domesticos in Jerusalem » (*Isai. 51. sec. LXX*), solent Hebræi deridere, cum audierint. Nec non et in Amos post descriptionem luxuriæ: « Stantia putaverunt hæc, et non fugientia » (*Amos 6. sec. LXX*). Revera sensus rhetoricus et declamatio Tulliana. Sed quid faciemus ad authenticos libros, in quibus hæc (b) non feruntur adscripta, et cætera his similia, quæ si proferre nitamur, infinitis libris opus est. Porro quanta dimiserint, vel asterisci testes, ut dixi, sunt, vel nostra interpretatio, si a diligenti lectore Translationi veteri conferatur: et tamen (c) jure Septuaginta Editio obtinuit in Ecclesiis, vel quia prima est, et ante Christi facta adventum, vel quia ab Apostolis (in quibus tamen ab Hebraico non discrepat) usurpata. Aquila autem proselytus et contentiosus interpres, qui non solum verba, sed etymologias quoque qui fuit Sychem; atque adeo etiam verius ab Hieron. inter diversitates a Genesi hæc quoque potuit adnumerari.

(a) Syriace, ut est penes Matthæum 27. 48. Marcum 15. 31. עֲבֹתָי, *sebahtani*, et quemadmodum Christus de Cruce pronuntiavit vernacula Syrorum lingua, legunt heic loci etiam Hieronymiani codices bene multi.

(b) Mss. non pauci, non fuerunt adscripta.

(c) Victorium, qui maluit vires pro jure, castigat. Martian.

(1) Vid. nos sup. in Epist. XXII. c. 2.

verborum transferre conatus est, jure projicitur a nobis. Quis enim pro frumento et vino et oleo, possit, vel legere, vel intelligere, (d) χεῖμα, ὀπωρισμὸν, εὐπρότητα, quod nos possumus dicere « fusionem, pomationemque, » et « splendentiam. » Aut quia Hebræi non solum habent εὐβρα, sed et πρόσβρα, ille κακοζήλιος, et syllabas interpretatur, et litteras dicitque σὺν τὸν οὐρανὸν καὶ σὺν τῇ γῆν, quod Græca et Latina lingua omnino non recipit; cujus rei exemplum ex nostro sermone capere possumus. Quanta enim apud Græcos bene dicuntur, quæ si ad verbum transferamus, **317** in Latino non resonant: et e regione, quæ apud nos placent si vertantur juxta ordinem, apud illos displicebunt.

12. Sed ut infinita præteream, et ostendam tibi, vir omnium nobilium Christianissime, et Christianorum nobilissime, cujusmodi falsitatis me in epistolæ translatione reprehendant, ipsius epistolæ ponam cum Græco sermone principium, ut ex uno crimine intelligantur et cætera, Ἐ δαι ἡμᾶς ἀγαπητὴ μὴ τῆ οὐραίου τῶν κληρῶν φέρθαι, quod ita me vertisse memini: « Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti in superbiam. » Ecce, inquam, in uno versiculo quanta mendaciæ. Primum ἀγαπητός, *dilectus est non dilectissimus*. Deinde οὐραίου, *æstimatio dicitur, non superbia*; non enim dixit οὐραίου [al. οὐραίου], sed οὐραίου: quorum alterum *tumorem*, alterum *arbitrium* sonat. Totumque quod sequitur, « clericatus honore non abuti in superbiam, tuum est. Quid ais [al. *agis*], o columen litterarum, et nostrorum temporum Aristarche, qui de universis scriptoribus sententiam feras? Ergo frustra tanto tempore studuimus; et a sæpe manum ferulæ subduximus » (*Juvenal. Sat. 1*). Egredientes de portu, statim impigimus. Igitur quia et errasse humanum est; et confiteri errorem, prudentis: tu quicumque reprehensor es, tu me obscuro emenda præceptor, et verbum de verbo exprime. Debueras, inquit, dicere: « Oportebat nos, dilecte, non æstimatione Clericorum ferri. » Hæc est Plautina eloquentia, hic lepos Atticus, et Musarum, ut dicunt, eloquio comparandus. Completur in me tritum vulgi sermone proverbium: Oleum perdit et impensas, qui bovem mittit ad (e) ceroma. Hæc non est illius culpa, cujus sub persona alius agit Tragœdiam; sed Ruffini et (f) Melanii magistrorum ejus, qui illum magna mercede nihil scire docuerunt. Nec reprehendo in quolibet Christiano sermonis imperitiam: